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Slovo opozičního zastupitele

REGIONÁLNÍ INFOCENTRUM 
PLZEŇSKÉHO KRAJE A BAVORSKA

Vás zve na tyto akce:

25. dubna 2017 od 15:30 hod. 
(v prostorách regionálního infocentra,  
náměstí Republiky 131/17, Plzeň)

posezení s textařem,  
spisovatelem a básníkem 

 Josefem Fouskem

Těšit se můžete na veselé povídání o životě a kultuře.  
Správně se tak naladíte na recitál  
„Smích je živá voda“, který bude následovat  
v M-Klubu ve Skvrňanech od 19:00 hodin.

3. a 4. května 2017  
v 10:00, 12:00 a 14:00 hod. 
(v prostorách regionálního infocentra,  
náměstí Republiky 131/17, Plzeň)

  

Setkání seniorů

Seznámíme vás s naším infocentrem  
a službami, které poskytujeme turistům.  
Po krátké videoprojekci bude prostor  
na dotazy a vzájemné popovídání.

 377 195 680
 ric@plzensky-kraj.cz
 Regionální infocentrum Plzeňského kraje a Bavorska

cz038_infocentrum_inzerce_121x266mm_v3.indd   1 29. 3. 2017   9:11:52
www.plzensky-kraj.cz
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Dokázali byste zachránit lidský ži-
vot? Zvládli byste poskytnout první 
pomoc? Pomohli byste někomu, 
koho ohrožuje jiný člověk? Nad od-
povědí možná někteří z vás zaváha-
jí, jsou ale mezi námi i ti, kteří už od-
pověď znají, protože se do takové 
situace dostali a zvládli ji. 

Právě tyto lidi jsem měl tu čest  
poznat a ocenit jejich, troufám si říci, 
hrdinský čin. Jsou to lidé, kteří žijí  
v našem kraji, pracují, studují zde, 
ale nikdo z nich asi nikdy nezapo-
mene na okamžik, kdy pohotově, 
možná trochu s obavami, ale stateč-
ně a správně zasáhl v situaci, kdy to 
bylo potřeba a zachránil tak lidský 
život. Mluvím o pětici lidí – hrdinů, 
kterým jsem předal Cenu hejtma-
na za záchranu života v roce 2016. 
Jejich příběhy si můžete přečíst na 
stránkách tohoto vydání měsíční-
ku. Přesto, že krátký popis příbě-
hu, který se odehrál, nemůže úplně 
vystihnout situaci, jež nastala a ani 
pocity samotných zachránců, jsem 
přesvědčen, že si tito lidé zaslouží, 
aby se o nich mluvilo, aby si kaž-
dý z nás uvědomil, jak snadno se 
do podobné situace dostane, ať už  
v roli zachránce nebo v roli toho, 
kdo potřebuje pomoci.

Statečným zachráncům bych rád  
ještě jednou poděkoval za jejich  
hrdinské činy a také za to, že pro 
nás všechny mohou být příkladem.

Přeji vám krásné 
prožití jarních svátků 

hejtman Plzeňského kraje 
Josef Bernard

Do Zlatého erbu 2017 se přihlásilo 12 měst, 
13 obcí a 13 elektronických služeb. Ví-
tězové Junior erbu 2017 byli vybíráni ze 
7 přihlášených projektů, vítězové Ceny 
hejtmana Plzeňského kraje 2017 o Nej-
lepší webovou stránku příspěvkové or-
ganizace z 11 projektů. 

Na hodnocení se podíleli zástupci Fakulty 
aplikovaných věd ZČU, Fakulty pedagogické 
ZČU,  Vyšší odborné školy a střední průmy-
slové školy elektrotechnické, Studijní a vě-
decké knihovny Plzeňského kraje, Správy in-

formačních technologií města Plzně, Bartoň 
studia a Plzeňského kraje. Celkem hodnotilo 
12 porotců. Kompletní výsledky najdete na 
webu www.plzensky-kraj.cz

Do celostátního kola, které uskutečnilo 
v rámci programu konference ISSS v Hrad-
ci Králové, postoupila již zmíněná vítězná 
města. Velký úspěch zde zaznamenal 
student Jakub Štěpánek, který v celorepub-
likovém kole získal třetí místo za tvorbu gra-
fické šablony a správu webu Krajského par-
lamentu dětí a mládeže Plzeňského kraje. 

MěSTO STARý PlZeNeC, OBeC SlATINA A MěSTO Bělá NAD 
RADBUZOU OBSADIly PRVNí PŘíČKy Ve TŘeCH KATeGORIíCH 
SOUTěže ZlATý eRB 2017. NA KRAJSKéM ÚŘADě Byly Též 
VyHláŠeNy CeNy PRO MlADé TVůRCe weBů JUNIOR eRB 
A CeNA HeJTMANA O NeJlePŠí weBOVOU STRáNKU 
PŘíSPěVKOVé ORGANIZACe.

Nejlepší webové stránky má 

STARý PlZeNeC

KrajsKé Kolo Zlatý erb 2017 
Nejlepší webové stránky města

1. místo – Starý Plzenec (http://www.staryplzenec.cz)

Nejlepší webové stránky obce

1. místo – Slatina  (http://www.obec-slatina.eu)

Nejlepší elektronická služba

1. místo – Bělá nad Radbuzou  (http://belanr.hlasenirozhlasu.cz)

Krajské kolo junior erb 2017

1. místo – Martin Žatkovič a Tomáš Sandriny, Gymnázium Luďka Pika 
(https://www.oddilsip.cz)

Cena hejtmana Plzeňského kraje

1. místo – Středisko volného času Radovánek (https://www.radovanek.cz)

     
redakce@plzensky-kraj.cz
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4   Co se děje v regionu

Řemeslné 
výrobky 
ze západu 
Čech stále 
oblíbenější

Značka Místní výrobek ze západu Čech je 
udělována od roku 2010. Jejím cílem bylo 
podpořit šikovné lidi z oblasti Konstan-
tinolázeňska, Stříbrska, Plánska a Hra-
cholusek, kteří vyrábějí rukodělné nebo 
zemědělské výrobky. V minulosti získalo 
toto označení udělované Místní akční sku-
pinou Český Západ přes 50 nositelů. Ne 
všichni ale v podnikání pokračují, někteří 
se z regionu odstěhovali, a tak v loňském 

roce proběhla opakovaná certifikace, 
oprávnění užívat značku bylo prodlouže-
no nebo nově uděleno 25 malým podnika-
telům. Další postupně přibývají.

Kritéria pro získání značky jsou vcelku jed-
noduchá: využití místních surovin, receptur 
či postupů, využití ruční, řemeslné či duševní 
práce místních lidí a výroba v místě. „Znač-
ku udělujeme primárně v oblasti působnosti 
naší místní akční skupiny, tedy na Konstan-

tinolázeňsku, Stříbrsku, Plánsku a v okolí 
Hracholusek, ale po dohodě se sousedními 
MAS se nebráníme ani zájemcům z blízkého 
okolí, například Mariánskolázeňska, Tepel-
ska, Manětínska nebo Nýřanska,“ vysvětluje 
Jan Florian z MAS Český Západ. Řemesl-
níci, kteří získají certifikát, budou uvedeni 
v připravované mapě. Všichni pak budou 
prezentováni na webových stránkách, které 
budou spuštěny v dubnu. 

ZNAČKA MíSTNí VýROBeK 
Ze ZáPADU ČeCH 
PODPORUJe DROBNé 
PODNIKATele
A JeJICH RUKODělNOU 
PRáCI. VlONI ZíSKAlO 
CeRTIFIKáT 25 ŘeMeSlNíKů.

    MAS Radbuza 
rozdělí více než 93 milionů korun

Brzy po schválení Strategie komunitně 
vedeného místního rozvoje MAS Rad-
buza vyhlásí první výzvy pro žadate-
le, na jejichž projekty bude rozděleno 
v programovacím období 2014–2020 
více než 93 milionů korun z fondů ev-
ropské unie. Podpořeny budou zejména 
aktivity vedoucí k rozvoji území a zvý-
šení kvality života ve venkovském pro-

středí formou investice do infrastruktury 
škol a obcí, bezpečnosti v dopravě, ze-
mědělského i nezemědělského podni-
kání, do rozvoje sociální problematiky 
a dalších oblastí. Část finančních pro-
středků je také vyčleněna na revitalizaci 
dominanty území, kterou je národní kul-
turní památka – Klášter premonstrátek 
v Chotěšově. 

NeJMlADŠí MíSTNí AKČNí 
SKUPINA PlZeňSKéHO 
KRAJe S NáZVeM MAS 

RADBUZA, PůSOBíCí NA JIHO-
ZáPADNíM PlZeňSKU V OKOlí 

DOBŘAN, HOlýŠOVA, STODU 
A NýŘAN, BUDe ROZDělOVAT 

eVROPSKé DOTACe. 

Více informací je možné získat na webu www.mas-radbuza.cz
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Na základě došlých nominací, které mohli 
v průběhu ledna obyvatelé Plzeňského kra-
je posílat poštou nebo elektronicky, předal 
začátkem března hejtman Josef Bernard 
bronzovou pamětní medaili a šek v hod-
notě 10 tisíc korun čtveřici lidí, kteří svým 
jednáním a pohotovostí pomohli lidem, kte-
ří byli v ohrožení života. Jsou to Plzeňáci 
Martin Kotýk, Magdalena Rogozov a Filip 
Viduna, Michael Novák ze Sence, který 
se slavnostního předávání cen nemohl zú-
častnit, a lenka Kodýtková z Třemošné. 
„Vážím si každého, kdo neváhá a nezišt-
ně dokáže pomoci člověku, jehož život je 
v ohrožení,“ uvedl hejtman Josef Bernard.

Martin Kotýk
Při návratu rodiny z výletu uviděl ve Starém 
Plzenci havarovaného motocyklistu, který 
se dusil na popruhu přilby. Společně s man-

želkou zavolal záchranku a snažil se přilbu 
rozepnout. Nožem se mu podařilo řemen 
uvolnit a mladíkovi tak zachránit život.

lenka Kodýtková
Zastavila se v obchodě v Nevřeni, kde 
uviděla vyděšenou prodavačku s malým 
synkem v náruči, který nedýchal. Vzala 
dítě z náručí matky, začala mu dávat ma-
sáž srdce a umělé dýchání a zároveň mo-
bilem přivolala záchranku. Malého chla-
pečka se díky včasnému zásahu podařilo 
zachránit.

MUDr. Magdalena rogozov
S přáteli a dětmi navštívila večerní plzeň-
ské vánoční trhy, kde byla svědkem napa-
dení muže před dalšími návštěvníky přímo 
u vánočního stromu. Útočník bil pěstí do 
hlavy již bezvládně ležícího muže a kopal 

do oblasti hrudníku a beder. Zareagovala 
jako první a bez rozmýšlení vběhla mezi 
útočníka a napadeného a zastavila jej kři-
kem. Touto odvážnou akcí byl útočník za-
skočen a v útoku přestal. Poté se snažila 
pomoci ležícímu muži v bezvědomí, který 
nedýchal. Zprůchodněním dýchacích cest 
u něho obnovila dýchání; postupně u něj 
došlo i k návratu vědomí.

Michael Novák, Filip Viduna
Oba žáci si v prosinci na sociálních sítích 
všimli fotografie a vzkazu na rozloučenou 
svého spolužáka, který chtěl spáchat sebe-
vraždu. Okamžitě se obrátili na jeho třídní 
učitelku, která informovala spolužákovu 
matku. Matka se vydala domů, kde našla 
syna, jenž spolykal různé léky a zapil je 
množstvím alkoholu. O mladého muže se 
pak postarali zdravotní záchranáři.

OCeNěNí ZA ZáCHRANU žIVOTA
MARTIN KOTýK, leNKA KODýTKOVá, MAGDAleNA ROGOZOV A FIlIP VIDUNA ZAČáTKeM BŘeZNA 
NA KRAJSKéM ÚŘADě PlZeňSKéHO KRAJe PŘeVZAlI OD HeJTMANA JOSeFA BeRNARDA CeNU 

HeJTMANA PlZeňSKéHO KRAJe ZA ZáCHRANU žIVOTA ZA ROK 2016. 

Téma   5



6   Sociální kraj/Zdravotnictví 

Všichni ocenění pracovníci byli navrženi 
ředitelem nebo kolektivem zaměstnanců 
v dané organizaci. „Kvalita služeb v zaří- 
zeních sociálních služeb zřizovaných  
Plzeňským krajem je velmi vysoká, a je to 
i vaší zásluhou. Řada klientů je na tom lépe, 
než by byla v domácím prostředí. Chápu,  
že domov nelze ničím nahradit, ale péčí 
o klienty jim pocit domova dodáváte. Děkuji 
vám za to, jak ke své práci přistupujete,“ řekl 
náměstek hejtmana Zdeněk Honz. 

Hejtman Plzeňského kraje při té příle-
žitosti přislíbil snahu o zlepšení platových 
podmínek pracovníků v sociálních službách. 

oCeNěNí PraCoVNíKů 
V soCiálNíCh slUžbáCh

HeJTMAN KRAJe JOSeF 
BeRNARD S NáMěSTKeM PRO  
OBlAST SOCIálNíCH VěCí 
ZDeňKeM HONZeM OCeNIlI 
CelKeM 26 ZAMěSTNANCů 
PŘíSPěVKOVýCH 
ORGANIZACíCH KRAJe.

Novinkou v reformě psychiatrické péče 
by měla být Centra duševního zdraví. 
Co si pod tím můžeme představit?
Především bych řekl, že se snažíme pro-
sadit věc, která už dávno funguje například 
v Itálii, zemích Beneluxu nebo v Anglii. 
V těchto zemích se daleko víc myslí na lid-
ská práva, na respekt k jedinci, na to, že 
lidé mají právo o sobě rozhodovat, i když 
jsou nemocní. To znamená najít jinou for-
mu léčby, než je dlouhodobá hospitalizace 

v psychiatrických zařízeních. Centra du-
ševního zdraví staví na multidisciplinárních 
týmech, které budou daleko mobilnější 
než stávající personál v tzv. kamenných 
léčebnách. Jádrem toho týmu by měli být 
psychiatři, psychologové, psychiatrické 
sestry a sociální pracovníci. Spolupracovat 
by mohli například ergoterapeuti, odborníci 
na zaměstnání s handicapovanými apod. 
Hlavní změna spočívá v tom, že člověku 
s duševním onemocněním můžou po-
skytnout daleko všestrannější péči. A taky 
včas podchytit krizové stavy a reagovat na 
ně dřív, než nemocného pošle do psychi-
atrické léčebny soud nebo policie, protože 
v momentě, kdy mu bylo nejhůř, nebyl na 
blízku nikdo, kdo by mu pomohl. Nesmí-
me zapomínat, že mnoho lidí s duševním 
onemocněním žije osamoceně, protože 
nezvládají vlivem poruch ani komunikaci 
s rodinou. Pak se ocitají v bludném kruhu, 
kdy se po propuštění z léčebny dostanou 
v „normálním životě“ do krize a jsou hos-
pitalizováni znovu. Hlavním cílem center 

duševního zdraví je mít své klienty dlou-
hodobě podchycené a kontinuálně s nimi 
pracovat v prostředí, které je pro ně pří-
jemné a nevyvolává v nich úzkosti, agrese 
apod.

Kolik Center by mělo vzniknout celkově 
a s kolika se počítá v Plzeňském kraji?
Počítá se vznikem třiceti Center v rámci 
Česka. Původně jich mělo být víc, ale my 
se neobejdeme bez evropských dotací, 
které stačí jen na třicet. V našem regionu 
připadají v úvahu dvě. V Plzni a v Klato-
vech. V Plzni využijeme zkušeností z le-
dovce, protože naše služba v podstatě od 
začátku pracuje na výše uvedených prin-
cipech. Navíc do Plzně spadá přirozeně 
velká část kraje. Klatovy mají sice spádo-
vost jinou, ale v tamní nemocnici funguje 
psychiatrické oddělení a navíc tam se 
zřízením centra pomůže Fokus, který sice 
sídlí v Písku, ale má aktivity přesahující až 
do Plzeňského kraje. A hlavně pracuje po-
dobným způsobem jako ledovec.              

Reforma péče o duševní zdraví
(dokončení z minulého čísla)

V MINUléM ČíSle JSMe
PŘINeSlI ROZHOVOR

S MARTINeM FOJTíČKeM, 
ŘeDITeleM NeZISKOVé 
ORGANIZACe leDOVeC. 

MARTIN FOJTíČeK Je JeDNíM 
Z PROPAGáTORů ReFORMy. 

www.plzensky-kraj.cz

ocenění pracovníci:
DoZP horní bříza – Petr Jindra, ludvík Bartásek

Dh Mirošov – Irena Červenková, Marie Šišková, Miroslav Máša

Dss liblín – Andrea Molnárová, Zdeněk Fiala

DKs žinkovy – Marie Kubíková, Danuše lásková

Domov pro seniory Vlčice – Václav Hozman

Css stod – Pavla Krsová, Běla Vaňáčová

Dům seniorů Kdyně – Ivana Kolbeková, Milena Osvaldová

DsP Kralovice – Soňa Boříková, Bc. libor Formánek

DoZP Milíře – Blanka Šmichová

Css tachov – Michaela Dvořáková, Alena Tvrzická, Jitka Němcová

DoZP bystřice – Marie Samiecová, Jitka Matějková

Css Domažlice – Jana Hessová, Jaroslav Mrkos

oceněni byli i ředitelé příspěvkových organizací
DKs žinkovy – Mgr. Jana Tolarová

DsP Kralovice – Ing. Josef Trčka



„Někdo by mohl namítat, že kraj nemá po-
vinnost vydávat ze svého rozpočtu peníze 
na bezpečnost, tak proč to dělá? A měl by 
pravdu. žádná zákonná norma nás k tomu 
skutečně nenutí,“ říká náměstek hejtmana 
Ivo Grüner. „Pro nás je ale největší priori-
tou to, co lidé opravdu potřebují. A k tomu 
neodmyslitelně patří pocit bezpečí, kde je 
pořád co zlepšovat. Od obyčejné jistoty, 
že se nemusíte bát v noci vyjít na ulici, až 
třeba po dostatek informací, které potře-
bujete k tomu, abyste nenaletěli každému 
podvodníkovi, který se vás pokusí okrást.“

Také letos se projekt zaměřuje na pre-
ventivní vzdělávání seniorů, do kterého se 

mohou prostřednictvím svých starostů za-
pojit bezplatně starší občané z kterékoliv 
obce Plzeňského kraje. žáky základních 
a středních škol čekají opět e-learningy 
a soutěže z oblasti kybernetické bezpeč-
nosti na stránkách www.kpbi.cz. Středo-
školáci si vyzkouší kurzy první pomoci 
a jejich učitelé mohou absolvovat semináře 
o zásadách chování v krizových situacích. 
V rámci seminářů připravují příslušníci Po-
licie České republiky přednášky na téma 
aktivní střelec v prostorách školy. 

„Pro letošní rok počítáme i s pokračo-
váním technického zabezpečování střed-
ních škol, které kraj zřizuje,“ doplňuje Ivo 

Grüner. „Tento projekt jsme odstartova-
li v loňském roce a je zaměřen na za-
mezení vstupu neoprávněných osob do 
školních budov.  loni jsme začali pilotně 
na osmi školách a nasbírali jsme spoustu 
cenných zkušeností. I přes dílčí problé-
my, které jsme řešili za pochodu, jsme 
přesvědčeni, že jsme se vydali správ-
nou cestou. Utvrzují nás v tom i kladné 
odezvy od naprosté většiny žáků, učitelů 
a rodičů. Ze škol nikdy nemůžeme udělat 
nedobytné pevnosti a ani se o to samo-
zřejmě nesnažíme. Ale je přirozené, že 
před nebezpečím chceme chránit přede-
vším naše děti.“

redakce@plzensky-kraj.cz
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PlZeňSKý KRAJ SPUSTIl PŘeD VíCe Než SeDMI leTy PROJeKT „PlZeňSKý KRAJ – BeZPeČNý 
KRAJ“. AKTIVITy PROJeKTU Se NeUSTále ROZŠIŘUJí A NA leTOŠNí ROK MU Byl 

SCHVáleN ROZPOČeT Ve VýŠI 10 MIlIONů KORUN. ČáST TěCHTO PeNěZ Je VyČleNěNA 
NA DOTACe PRO MěSTA A OBCe Ke KRyTí Až 70 % NáKlADů NA JeJICH MíSTNí 

PROJeKTy VeDOUCí Ke ZVýŠeNí BeZPeČNOSTI. 

Kraj i v roce 2017 investuje do zlepšení 
bezpečnosti 10 milionů korun

redakce@plzensky-kraj.cz

Dotační titul „Podpora spolkové činnosti 
na venkově – investiční projekty 2017“ má 
za cíl vytvářet a zlepšovat technické pod-
mínky k zabezpečení nekomerční činnosti 
nestátních neziskových organizací ve 
venkovských oblastech Plzeňského kraje. 
Podpořeny budou projekty zaměřené na 
pořízení nového dlouhodobého hmotného 
majetku a rekonstrukce a modernizace ne-
movitých věcí (nikoliv opravy). Poskytnuté 

finanční prostředky nesmí být použity na 
projekty související s podnikatelskou činností 
vytvářející zisk. Předpokládaný finanční ob-
jem dotačního programu činí 3 000 000 ko- 
run, nejvýše lze získat 200 000 korun. Do-
tace bude poskytována maximálně do výše 
90 % celkových nákladů realizovaného 
projektu. žádosti lze podávat nejpozději  
do 12. 5. 2017. Bližší informace na webu  
www.plzensky-kraj.cz v sekci Dotace.

CelKeM TŘI MIlIONy KORUN 
POSKyTNe PlZeňSKý KRAJ 

NA PODPORU ČINNOSTI 
VeNKOVSKýCH SPOlKů. 

JeDNá Se O DOTAČNí TITUl 
ZAMěŘeNý NA INVeSTIČNí 

PROJeKTy.

DotaČNí PrograM PoMůže sPolKůM 



Krajský parlament dětí a mládeže Plzeň-
ského kraje (KPDM) za rok své existen-
ce zasedal osmkrát a počet jeho členů 
se rozšířil na 48. 

Za první rok činnosti se členové parlamentu 
stihli zúčastnit již mnoha akcí a na někte-
rých se i pořadatelsky podíleli, například na 
Festivalu volného času v Plzni nebo bese-
dě „Mladí volí v Plzeňském kraji“. Zástupci 
KPDM také navštívili Senát ČR a někteří 

vycestovali i do evropského parlamentu 
v Bruselu. Činnost parlamentu také pře-
sahuje hranice kraje spoluprací s partnery 
v Regensburgu, kde se o letních prázdni-
nách konala Mezinárodní konference mlá-
deže. Zvolení zástupci KPDM se pravidelně 
účastní i zasedání Národního parlamentu 
dětí a mládeže v Praze.

3. března 2017 zasedal parlament již 
potřetí na krajském úřadě za účasti před-
stavitelů veřejné správy. Jednání vedla 

jeho současná předsedkyně Amáta Vo-
hradská z Gymnázia luďka Pika v Plzni 
a místopředseda Jakub Štěpánek z Gym-
názia v Plzni na Mikulášském náměstí. 
Zajímavá diskuze proběhla s náměstkyní 
hejtmana pro oblast školství a cestovní-
ho ruchu Ivanou Bartošovou na různá 
témata týkající se studentského života 
a školství, například se řešila „pamlsková 
vyhláška“, bezpečnost na školách či po-
vinná maturita z matematiky.

www.plzensky-kraj.cz

Krajský parlament funguje už rok
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23 pedagogů z celého Plzeňského 
kraje si v úterý 28. března, kdy se 
slaví Den učitelů, převzalo ocenění 
z rukou hejtmana Plzeňského kraje 
josefa bernarda a náměstkyně pro 
oblast školství a cestovního ruchu 
ivany bartošové. 

Učitelé ze všech stupňů vzdělávání od 
mateřských škol až po univerzitu obdr-
želi děkovný list a pamětní medaili spolu 
s drobným dárkem jako poděkování za 
jejich kvalitní práci v oblasti školství.

žákyně Integrované školy živnostenské, 
Plzeň zpestřily toto slavností setkání módní 
přehlídkou vlastní kolekce extravagantních 
klobouků s názvem „Foam Passion – Mo-
litanová vášeň“, kterou navrhla Karolína 
Slanařová z 2. ročníku. Přítomné také po-
těšilo hudební vystoupení žáků Konzerva-
toře Plzeň. Jména oceněných pedagogů 
a fotografie ze slavnostního předávání na-
jdete na www.plzensky-kraj.cz

Gymnazistou roku 2017 je 

Vojtěch Nováček

Ocenění 
práce učitelů 

Ve druhém ročníku této soutěže na ně čekalo 120 otázek z oblasti přírodních a společen-
ských věd i všeobecného přehledu, které pro ně připravil tým Krajského centra vzdělávání 
a Jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky. Trojice finalistů se utkala v závěrečném 
rozstřelu, ve kterém byl nejlepší Vojtěch Nováček z Gymnázia, Plzeň, Mikulášské nám. 23. 
Šest nejúspěšnějších řešitelů kvízu obdrželo z rukou hejtmana Plzeňského kraje poukázky 
v hodnotě 10 000 – 3 000 korun na nákup libovolné elektroniky.

V BUDOVě KRAJSKéHO ÚŘADU Se V PONDělí 27. BŘeZNA 2017 
SeŠlO CelKeM 26 NeJÚSPěŠNěJŠíCH žáKů Z GyMNáZIí 
ZŘIZOVANýCH PlZeňSKýM KRAJeM A CíRKeVNíHO GyMNáZIA 
PlZeň, ABy POMěŘIlI SVé ZNAlOSTI Ve VěDOMOSTNíM KVíZU. 

Nejúspěšnější řešitelé kvízu gymnazista roku 2017
1. místo Vojtěch Nováček (gymnázium, Plzeň, Mikulášské nám. 23)
2. místo josef Valeš (gymnázium l. Pika, Plzeň, opavská 21)
3. místo ondřej Drobil (Církevní gymnázium Plzeň)
4. místo Jan Jirmus (Gymnázium, Tachov, Pionýrská 1370)
5. - 6. místo Alžběta Johanková (Gymnázium J. Š. Baara, Domažlice)
 Josef Vodička (Masarykovo gymnázium, Plzeň, Petákova 2)



redakce@plzensky-kraj.cz
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Od 29. dubna vyjedou cyklobusy Mže 
a Český les směřující do oblasti Ta-
chovska, resp. Horšovotýnska a Bělé 
nad Radbuzou. Ve stejný den vyjíždí 
také populární Brdský cyklobus, který 
z Plzně míří přes Míšov a Rožmitál pod 
Třemšínem do Příbrami. Novinkou letoš-
ní sezóny je rozšíření provozu cyklobusu 
i na pracovní dny, a to u pravidelných 
spojů linky 440555 Plzeň – Rožmitál pod 
Třemšínem. Spoje v pracovní dny mají 
kapacitu omezenou na sedm kol, o ví-
kendech je cestujícím k dispozici vlek 

o kapacitě 25 kol. Brdský cyklobus je 
navíc zařazen do systému Integrované 
dopravy Plzeňska.

Příznivci cyklistiky a turistiky nejsou sa-
mozřejmě odkázáni pouze na cyklobusy. 
K výletům mohou využít i síť železniční 
dopravy. Velmi populární jsou například 
tratě 160 mířící z Plzně k údolí řeky Střely, 
177 do oblasti Bezdružicka či 185 vinoucí 
se v podhůří Šumavy. Za turisticky neja-
traktivnější však považujeme trať s číslem  
183 z Plzně až do železné Rudy. V období 
turistické sezóny je navíc provoz posílen 

o jeden pár vlaků v úseku Klatovy – želez-
ná Ruda-Alžbětín. Jde o osobní vlak s od-
jezdem z Plzně v 8:11 a zpět v 15:32 z Alž-
bětína. Ani Šumava není bez cyklobusů, od 
konce května vyjíždějí první cyklobusy ze 
Sušice na Srní a Modravu.

U některých vlaků je nutné mít povinnou 
rezervaci pro jízdní kolo. To platí především 
pro rychlíky mezi Chebem, Plzní a Prahou, 
či expresy do Mnichova. Kola si lze zapůjčit 
v půjčovnách ČD Bike, které jsou v Plzeň-
ském kraji k dispozici v Domažlicích, Klato-
vech a Tachově.  

ZVyŠUJíCí Se TePlOTy, PRODlUžUJíCí Se DNy A ČíM Dál TíM VíCe SlUNíČKA ZNAČí 
JeDINé – JARO Je TU S NáMI A KVAPeM Se Blíží léTO. A JAKO KAžDý ROK VyJížDěJí 

V TOMTO OBDOBí I CyKlOBUSOVé lINKy PO PlZeňSKéM KRAJI.

Provozně-výrobní útvar správy a údrž-
by silnic Plzeňského kraje (sÚs PK) 
zajišťuje na území Plzeňského kraje 
údržbu 4 615 km silnic. V oblasti let-
ní údržby začala organizace výrazně  
zvyšovat výkony technologických oprav 
na prodloužení životnosti povrchů ko-
munikací. Nyní disponuje stroji na 
emulzní nátěry, kalové vrstvy, recyklo-
vanou asfaltovou směs, obnovu vodo-
rovného dopravního značení, zalévání 
spár a trhlin.

SÚS PK používá pro přípravu podklad-
ních vrstev nátěrů, na opravy místních 
poklesů a vyrovnání nivelety krajů vo-
zovky recyklovanou asfaltovou směs. 
„letos se chystáme vyrobit 19 000 tun 
směsi,“ uvedl Pavel Panuška, generální 

ředitel SÚS PK. „Toto řešení představu-
je velmi ekologické a ekonomické zpra-
cování odpadu, který by jinak bez užitku 
skončil na skládce.“

Další technologií využívanou k opra-
vám krajských silnic III. tříd jsou dvou-
vrstvé nátěry, které prodlouží životnost 
vozovky o několik let. Povrch silnice se 
uzavře a dojde k eliminaci zatékání po-
vrchových vod do podkladních vrstev, 
takže může lépe odolávat povětrnost-
ním vlivům, zejména zimním mrazovým 
cyklům. „Na začátku letní sezony pro-
vedeme obnovu nátěry mj. na úsecích: 
Koloveč - Zíchov, Břežany - Pačejov, 
Nechánice - Přešín, Bušovice - Vítinka, 
líšťany - luhov, Jivjany - hranice okre-
su Klatovy, Točník - Otín, Meclov - Otov, 
Kozlovice - Mileč. Opravy budou pokra-

čovat v závislosti na počasí až do konce 
září,“ pokračuje Pavel Panuška.

Podobnou technologií je pokládka dvou-
vrstvých mikrokoberců, které slouží k ob-
nově původních vlastností obrusné vrstvy 
převážně silnic II. tříd. Jedná se o kvalitnější 
opravu, avšak náročnější na provádění. „le-
tos mikrokoberci opravíme například silnice 
láz - Benešovice, Pancíř - Hojsova Stráž, 
Zahrádka - Únešov, Přísednice - Terešov, 
Hradiště - Bezděkov, Nová Ves - Bezdružice, 
Poběžovice - Hostouň, Ovčín - Skomelno, 
Krsy - hranice okresu Plzeň-sever, Vysoká - 
Černice,“ uzavírá Pavel Panuška.

Pro zvýšení bezpečnosti silničního pro-
vozu na silnicích II. a III. tříd byl zakou-
pen stroj na vodorovné dopravní značení. 
SÚS PK má letos v plánu opravit značení 
na 325 km silnic. 

teChNologiCKé oPraVy silNiC V roCe 2017

Cestujeme veřejnou dopravou s kolem



www.plzensky-kraj.cz
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„ono vlastně není, co na mne najít. Ve-
čírkům se vyhýbám, žiju docela oby-
čejným životem. Myslím, že míra infor-
mací, které se o mně objevují, je zcela 
adekvátní a vztahuje se jen k tomu, co 
aktuálně dělám,“ říká drobná blondýnka.

ani vaše rodina není z hlediska médií 
nijak zajímavá, žádní umělci, herci 
a skandály. je v tom záměr, snaha 
udržet se nohama na zemi, nebo to 
prostě život přinesl a jen vy jste se 
vymkla z rodinných tradic?
Vyplynulo to samo od sebe. Ale to, že 
moje rodina není zatížena ničím ze světa 
umění, je pro mne příjemnější, drží mě to 
opravdu nohama na zemi.

Vy jste herečka, vaše sestra bankéřka. 
rodinné geny jsou tedy spíš 
praktické nebo tam někde najdeme
i nějakého pradědečka – ochotníka?
Sestra je o sedm let starší a v době, kdy 
ona šla na střední školu, byly možnosti 
u nás v Jičíně vcelku omezené. Buď gym-
názium, nebo střední ekonomická škola. 
Vybrala si ekonomku, bavilo ji to a tak se 
stala bankéřkou. Maminka v mládí chví-
li zpívala s kapelou, pak byla švadlenou 
a časem si začala plnit svůj sen: začala 
se věnovat designu interiérů. Aniž by na 
to měla jakékoli školy. Kdysi prý chtěla 
jít na UMPRUM, ale v té době to nebylo 
možné. Takže to, že jsem se já dostala 
na uměleckou dráhu, ji určitě těší a uspo-
kojuje.

takže vás v rozhodnutí věnovat 
se herectví podporovala?
Na začátku byla určitá ostražitost, roz-
hodně rodiče nebyli hned přesvědčení, 

že se na školu samozřejmě dostanu 
a budu úspěšná. Na druhou stranu vždy 
byli ke mně i k sestře benevolentní a ni-
kdy nám nic nezakazovali.

jak potom prožívali vaše první 
úspěchy?
Myslím, že je to uklidnilo. že viděli, že 
cesta, po níž jsem se vydala, je v pořád-
ku.

Už jste se pochlubila, že jste tváří 
Finále? Ukázala jste jim fotky, 
plakáty?
Ještě ne.

jak jste vůbec reagovala na nabídku 
Finále být spolu s Pavlem liškou 
jednou z jeho tváří?
Okamžitě jsem souhlasila, ale ptala 
jsem se, jestli nevadí, že už jsem jednou 
tváří Finále byla. Ale organizátoři říkali, 
že je to v pořádku. A hlavně se mi líbil 
jejich námět. Dort na mně ještě nikdy 
nepřistál.

V rámci Finále bude uveden i celý 
seriál Kosmo, v němž jste hrála. 
jak vzpomínáte na jeho natáčení?
To byla velmi příjemná práce, jiná, než 
všechno, co jsem dělala před tím. Vy-
padala jsem jinak, postava, kterou jsem 
hrála, pro mne nakonec byla docela ob-
tížná. Protože v té směsici černého hu-
moru a ironie moje postava ironická být 
nesměla.

Chtěla jste v dětství být 
kosmonautem?
Ne. Nelíbilo se mi, že je v raketě málo 
místa a že vlastně kosmonauti nevidí 

pořádně slunce. Já jsem toužila být 
popelářem, archeoložkou a zvěrolé-
kařkou. Ale vždycky mě od toho něco 
odradilo.

jaké jste vůbec byla dítě? 
hodná holčička nebo uličník?
Nosila jsem docela dost poznámek, ale 
většinou šlo o prkotiny, jako že nemám 
tepláky nebo že jím sníh. Ale mám silný 
smysl pro spravedlnost a jakmile mám 
pocit, že se děje něco, co spravedlivé 
není, neváhám se proti tomu ozvat. Tak-
že i jako dítě jsem se stavěla na stranu 
práva.

Například?
No, nevím, jestli se to dá zveřejnit… 
Bylo mi asi sedm let a kamarádka se ke 
mně nezachovala zrovna hezky. Jediná 
zbraň, která mě tenkrát napadla, bylo 
plivání. Rodiče mi pak promlouvali do 
duše, že takhle se mezi lidmi nekomuni-
kuje, což jsem samozřejmě věděla, ale 
v tu chvíli nebylo zbytí.

Finále letos slaví třicetiny, 
tedy třicátý ročník. Vinou politiky 
je to ovšem celé zamotanější, 
první ročník se konal skoro před 
padesáti lety, v roce 1968. 
Co byste mu popřála do dalších let?
Aby si užívali toho, že dokázali překonat 
všechny nesnáze a i přes ně to dotáhli 
takhle daleko. že dokázali vytvořit bá-
ječnou atmosféru, díky níž všichni na Fi-
nále rádi jezdíme, že je to pro nás srdeční 
záležitost. A hlavně: aby ani třicátý roč-
ník nebyl poslední!

DORT
NA MNě 

JeŠTě NIKDy 
NePŘISTál

HeReČKA JANA PlODKOVá 
Je SPOlU S PAVleM 
lIŠKOU TVáŘí leTOŠNíHO 
FIlMOVéHO FeSTIVAlU 
FINále PlZeň. PŘIPRAVIT 
Se NA ROZHOVOR S Ní Ale 
NeNí VůBeC JeDNODUCHé. 
NA INTeRNeTU TOHO O Ní 
MOC NeNAJDeTe. BUď SI 
TAK ÚZKOSTlIVě STŘeží 
SOUKROMí, NeBO JI 
NOVINáŘI A BUlVáR 
JeŠTě NeOBJeVIlI.
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PAleONTOlOGII, TeDy VěDU 
O VýVOJI žIVOTA NA ZeMI 
A O PRAVěKýCH ROSTlI-
NáCH A žIVOČIŠíCH, MáMe 
VŠICHNI SPOJeNOU S OBRA-
Zy ZDeňKA BURIANA NeBO 
S FIlMeM BOŘIVOJe ZeMANA 
CeSTA DO PRAVěKU. MálO-
KDO Ale Ví, že TATO VěDA, 
JeJíž ZáKlADy POlOžIl 
HRABě KASPAR STeRNBeRG 
Ve SVéM SíDle V BŘeZINě 
U ROKyCAN, Má V PlZeň-
SKéM KRAJI DlOUHOleTOU 
TRADICI.

Právě Rokycansko je se svými unikátní-
mi nalezišti zkamenělin uznáváno jako 

celosvětově známé centrum tzv. západní-
ho Barrandienu. I z tohoto důvodu bude 
v Rokycanech umístěno vznikající pale-
ontologické vědecko-dokumentační cent-
rum, které bude provozovat Západočeské 
muzeum v Plzni. Budou zde umístěny pa-
leontologické sbírky jak Západočeského 
muzea v Plzni, tak i významné sbírky Mu-
zea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech.

Ovšem významná naleziště zkame-
nělin nenajdeme jen na Rokycansku. 

Ve Starém Plzenci byly nalezeny stopy 
dávno zaniklého života ze starohor, v Ro-
kycanech, v Oseku nebo na Nýřansku 
a Radnicku z prvohor, v Příšově a Horní 
Bříze z třetihor a v Plzni a Křimicích ze 
čtvrtohor. 

Plzeňsko je jednou ze dvou lokalit na 
světě, kde je zachován sopečný popel 
z prvohor přímo na místě svého spadu 
a je jedinou lokalitou, kde probíhají in-
tenzivní paleoekologické výzkumy od 
roku 2002 dodnes. Vědci zde nachá-
zejí 314 milionů let staré organismy 
pohřbené v sopečném popelu přímo na 
místech, kde rostly a žily, čímž je tato lo-
kalita světově unikátní. Našly se zde jak 
rostliny, tak i bezobratlí živočichové, jako 
byli pavoukovci. 

Pracovníci centra paleobiodiversity 
Západočeského muzea v Plzni řadu let 
popularizují paleontologii jak v běžných 
médiích, tak v prestižních odborných me-
zinárodních časopisech. Výsledkem je, 
že řada renomovaných vědců z celého 
světa přijíždí do našeho kraje, aby tu spo-
lupracovali na významných mezinárod-
ních vědeckých projektech. I díky nim se 
v minulých letech podařilo do sbírek mu-
zea získat například předměty z čínské 
wudy, z turecké Amasry, z Polska nebo 
z lokality Piesberg v Německu. I v těchto 
oblastech znají naše paleontology.

Víte, že je Plzeňsko 
významným centrem 
paleontologie?

www.plzensky-kraj.cz
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• Muzeum jižního Plzeňska v blovicích 
zve na výstavu Klobouky našich praba-
biček, která představí dámskou módu  
z přelomu 19. a 20. století. budou tu k vi-
dění dámské čepečky, klobouky a čepce 
od 60. let 19. století až po období sece-
se. Výstava potrvá do 21. května.
• V Západočeském muzeu v Plzni se koná 
výstava Společenský život hmyzu, která 
prostřednictvím textů, obrázků, fotografií, 
exponátů ve vitrínách a živého hmyzu v in-
sektáriích přiblíží základní témata týkající se 
sociálního života hmyzu. Výstava potrvá do 
28. května. 
• Muzeum Dr. bohuslava horáka v ro-
kycanech pořádá výstavu otakar strý-
hal, malíř brdské krajiny, která představí 
tvorbu autodidakta a regionálního malí-
ře 20. století, který většinu svého života 
prožil v Dobřívi na rokycansku. Výstava 
potrvá do 28. května. 
• Do Muzea církevního umění plzeňské 
diecéze je veřejnost zvána na výstavu Člo-
věk je třtina větrem se klátící z tvorby členů 

UVU Plzeň a jejich hostů v rámci 7. ročníku 
festivalu duchovní kultury letnice umělců 
2017. Výstava potrvá do 21. května.
• Zámek Klenová připravil výstavu sto-
leté putování Šumavou, která přináší 
grafiky k 100. výročí založení sdružení 
českých umělců hollar. Výstava potrvá 
do 11. června. 
• V sakristii kaple svatého Ondřeje Muzea 
jižního Plzeňska v Blovicích je otevřena 
výstava Paličkovaná krajka – procházka  
s Karlem IV., která představuje soutěžní 
práce kroužku dětí při 26. ZŠ Plzeň-litice. 
Výstava potrvá do 31. října.
• 21. dubna od 9 do 15 hodin pořádá 
románská knihovna studijní a vědecké 
knihovny Plzeňského kraje akci booKs 
aND roses v rámci světového dne 
knihy a autorského práva. Po celém 
Katalánsku se tento den slaví darová-
ním knihy a růže a Plzeň se chce k této 
iniciativě rovněž připojit. Každý, kdo si  
v románské knihovně vypůjčí knihu, 
dostane k ní květ růže.

• 25. dubna v 17 hodin je v Masných 
krámech Západočeské galerie v Plzni 
připraven pořad ženský hlas – Autorské 
čtení autorek Střediska západočeských 
spisovatelů. Účinkují Jaroslava Málko-
vá, Karla erbová, Vlasta Špinková a Ta-
mara Kopřivová. Zpěvní doprovod Vlaď-
ka Bauerová.
• 25. dubna od 17 do 18 hodin pořádá 
vzdělávací centrum studijní a vědecké 
knihovny Plzeňského kraje druhé setká-
ní s Pr manažerem FC Viktoria Plzeň 
Václavem hanzlíkem.
• Výstavní síň „13“ v Pražské ulici 13 v Plz-
ni zve na výstavu českého umění 19. sto-
letí. Výstava byla připravena ve spolupráci  
s Národní galerií v Praze k programu  
37. ročníku plzeňského mezioborového 
sympozia k problematice 19. století, pořáda-
ného každoročně v rámci festivalu Smeta-
novské dny, tentokrát na téma „Světlo, stíny 
a tma v české kultuře 19. století“. Výstava 
potrvá do 21. května a otevřeno je denně 
kromě pondělí od 10 do 18 hodin.

Osvobozená
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PLZEŇ
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Úvodní citace je ze zákona o ochraně 
přírody. Důležitým prvkem ochrany pří-

rody jsou záchranné stanice živočichů, kte-
ré tvoří síť po celé České republice. Jejich 
provozovatelem jsou základní organizace 
Českého svazu ochránců přírody. Na území 
Plzeňského kraje najdeme pět stanic, kte-
rým přispívá Plzeňský kraj na jejich činnost 
každoročně částkou jeden milion korun. 
Jednu z nich najdeme ve Spáleném Poříčí, 
kde funguje už 30 let. A právě do Spáleného 

Poříčí jsme se vypravili na malou návštěvu. 
Na okraji města nás v malé kanceláři přivítali 
předseda ZO ČSSP Petr Pelikán a vedoucí 
záchranné stanice Petr Jandík. „Naše sta-
nice má na starosti okresy Klatovy a Plzeň-
-jih,“ řekl v úvodu Petr Jandík. „To znamená, 
že často máme velké dojezdové vzdálenos-
ti. Zrovna na Klatovsku řešíme kolem stovky 
případů ročně. Ale jezdíme i do Sušice nebo 
do Horažďovic.“ Nejde jen o velký akční rá-
dius ochránců – podle statistiky spálenopo-
říčští vykazují ročně kolem 800 záchranných 
akcí, z toho se do samotné stanice „zvířecí 
hospitalizace“ dostane kolem 300 živočichů. 
„Většinou pomůžeme zvířeti v nouzi přímo 
na místě. Typicky třeba labuti, která přistála 
někde na silnici nebo v nějakém objektu. Tu 
stačí odchytit a převézt na nejbližší rybník. 
Nebo někdo najde zatoulané mládě. lesní 
zvěř mají sice v kompetenci myslivci, ale po-
kud jde o osiřelá mláďata, pomáháme také 
my,“ upřesňuje Petr Jandík. Záchrana ohro-
žených živočichů se týká převážně běžně 
známých druhů. Jde například o káně lesní, 
ježky, poštolky, zpěvavé ptáky, netopýry, 
čápy a další. Ve Spáleném Poříčí se ale loni 
setkali se dvěma druhy, které lze spatřit jen 
vzácně. „U Plánice jsme zachraňovali mlá-
dě jeřába popelavého, který při podzimním 
tahu v mlze narazil do velkého stromu. Za 
celou dobu existence naší stanice jsme 
tady tenhle druh neměli. A o pár dnů pozdě-
ji u Sušice špatně přistála potáplice malá,“ 
vložil se do rozhovoru Petr Pelikán. „Ta ne-
byla snad dvacet let v Čechách kroužkova-
ná“. Naštěstí oba ptáci nebyli zranění. Pár 

dnů si pobyli na stanici a pak byli vypuštěni 
zpátky do přírody.  

Není sporu o tom, že ochránci přírody od-
vádějí velký kus práce. Sluší se dodat, že 
z větší části dobrovolně. „My máme sice 
jednoho člověka na celý úvazek a na čás-
tečný úvazek účetní a administrativu, ale to 
by zdaleka nestačilo,“ přemítá Petr Pelikán 
„Vezměte si, že často vyjíždíme do terénu 
pozdě večer. A neplatí pro nás volné soboty 
a neděle.“ Kromě toho ochránci přírody za-
jišťují ekologickou výchovu na školách a or-
ganizují exkurze přímo na stanici. 

Závěrem naší malé exkurze rádi zdůraz-
níme významnou aktivitu spálenopoříčských 
ochránců přírody. Organizují totiž záchranu 
ohroženého druhu sýčků obecných. „Ve vol-
né přírodě jich žije v celé České republice pár 
desítek párů. My jsme ve spolupráci s Plzeň- 
ským krajem a plzeňskou ZOO dali dohro-
mady několik chovných párů a budeme se 
snažit vrátit jejich potomky na místa, kde 
sýčci dříve žili,“ říká Petr Jandík a dodává: 
„Odborně se tomu říká reintrodukce. Chová-
me je ve velké vypouštěcí kleci a krmíme je 
živou potravou. Ta příprava na vypuštění je 
poměrně dlouhá a náročná.“ Pokud se vše 
podaří, dostanou vypuštění sýčci na roz-
loučenou malé vysílačky, které ochráncům 
umožní monitorovat jejich pohyb a získávat 
informace o tom, jestli dokáží přežít. Což 
znamená, že se musí naučit lovit. Na projek-
tu záchrany ohroženého druhu se podílí vý-
znamně Plzeňský kraj, který na něj poskytu-
je finanční dotace. Ty jsou určeny především 
na materiální zajištění a monitorací techniku.   

PlZeňSKý KRAJ PODPORUJe 
ZáCHRANNé STANICe žIVOČICHů
KAžDý, KDO Se UJAl žIVOČI-

CHA NeSCHOPNéHO V Dů-
SleDKU ZRANěNí, NeMOCI 

NeBO JINýCH OKOlNOSTí DO-
ČASNě NeBO TRVAle PŘežíT 

Ve VOlNé PŘíRODě, ZAJISTí 
JeHO NeZByTNé OŠeTŘeNí, 
NeBO HO ZA TíMTO ÚČeleM 

PŘeDá PROVOZOVATelI 
ZáCHRANNé STANICe. JDe-lI 

O žIVOČICHA DOČASNě Ne-
SCHOPNéHO PŘežíT Ve VOl-
Né PŘíRODě, OSOBA, KTeRá 
Se HO UJAlA, PŘIJMe OPAT-

ŘeNí K ZAMeZeNí TAKOVýCH 
TěleSNýCH ZMěN NeBO ZMěN 

CHOVáNí, KTeRé By NáSleD-
Ně ZNeMOžNIly JeHO NáVRAT 
DO PŘíRODy A JeHO ZAPOJeNí 

DO VOlNě žIJíCí POPUlACe.

www.plzensky-kraj.cz



Akce   15

redakce@plzensky-kraj.cz

Půlmaraton 11:00

Krajská desítka 11:10

Krajská pětka 11:10

Dětské běhy 10:00, 12:00

www.facebook.com/pulmaraton.plzenskeho.kraje http://pulmaraton.plzensky-kraj.cz
Z důvodu konání půlmaratonu budou probíhat 22. 4. 2017 od 11:00 do 14:00 hodin uzavírky na trase Plzeň-Bory – Litice – Šlovice – Dobřany – Lhota – Valcha. 

Využijte proto parkoviště před Západočeskou univerzitou na Borech, odkud pro Vás bude zajištěna kyvadlová doprava k areálu Škodaland.  
Dojde také k omezení spojů MHD linky č. 21 a 26. Děkujeme za pochopení.

Přijďte fandit a užít si  

doprovodný program!

vystoupení kapely Lucie Revival 

půjčování koloběžek a kol 

Lvíčkovo městečko  

skákací hrad 

výstava vozů Suzuki  

prezentace partnerů 

a mnoho dalšího 

22. dubna 2017
Areál Škodaland, Plzeň

PlKr_2016_cz025_pulmaraton_inz_184x130mm.indd   1 4. 4. 2017   22:49:52

Na Západočeské univerzitě 
se uskuteční

jaDerNé DNy
Už posedmé se letos v Plzni budou ko-
nat jaderné dny. Ve dnech 20. dubna až 
25. května je hostí Západočeská univer-
zita v Plzni, která také akci pořádá spo-
lečně se Škodou js a CeNeN (Czech 
Nuclear education Network). expozici 
o jaderné energetice doplní přednášky, 
jejichž cílem je přiblížit oblast využi-
tí jaderné energie zejména studentům 
středních a vysokých škol.
expozice zahrnuje nejen modely různých 
jaderných zařízení, ale i skutečná zařízení 
či jejich části a přístroje určené k využi-
tí jaderné energie. K vidění bude mlžná 
komora, modely reaktorů a kontejnerů na 
vyhořelé palivo, maketa palivové kazety 
či model hlubinného úložiště radioaktivní-
ho odpadu. 

Součástí programu jsou i přednášky pro 
studenty středních škol, na něž navazují 
soutěže o tablet. „Soutěže se těší obrovské-
mu úspěchu, studenti projevují velkou sna-
hu a především praktická část je vždy velice 
zaujme,“ říká Jan Zdebor z organizačního 
týmu. letos si středoškoláci můžou po-
slechnout například přednášky Mýty a fak-
ta o jádru – Fukušima šest let poté, žijeme 
v poli záření nebo životní prostředí a radio-
aktivní odpady. Předchozí ročníky se konaly 
na půdě Techmania Science Center, letos 
poprvé proběhnou Jaderné dny v kampusu 
Západočeské univerzity v Plzni na Borech. 
Studenti středních škol, zejména technic-
kých oborů a gymnázií, tak mohou zavítat 
na univerzitní půdu, kam možná bude smě-
řovat i jejich další studium. 

staročeské máje 
v Chotěšově
spolek májovníků Chotěšov pořádá ve 
dnech 6. a 7. května staročeské máje. 
V letošním roce slaví v Chotěšově 
50. výročí této tradice. 

Pro májovníky začínají oslavy už v pá-
tek, a to zdobením a rozvozem březových 
májek k domům svobodných dívek star-
ších 15 let a svobodných hochů starších 
nad 30 let. Také se připravují zahrady 
Kláštera Chotěšov pro nedělní slavnost. 
V sobotu pak vyjíždí královské družiny 
obcházet tyto svobodné dívky a mláden-
ce v obci. V neděli projde průvod májov-
níků celou obcí až do kláštera Chotěšov. 
Zde je připraven od 15:00 hodin pestrý 
program různých vystoupení. Celá slav-
nost bude zakončena zatančením České 
besedy.

V letošním roce se podařilo organizá-
torům připravit 13 kolon májovníků a 3 ko-
lony dětské pro zatančení České bese-
dy. Což je 128 tanečníků a samozřejmě 
velká skupina zpěvaček.
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V naší pomyslné pouti po tajemných mís-
tech pokračujeme na Domažlicku. 

tajemství Dmoutu
Jihozápadně od Domažlic se táhne vy-
soký lesnatý hřbet zvaný Dmout nebo 
také ermout. Na nejvyšším místě hřbetu 
stávalo kdysi staré hradiště. Dodnes jsou 
tu k vidění obrovské roztroušené balvany. 
Říká se zde také Zámek nebo Na Zámku. 
Vypravuje se, že odtud vedla tajná pod-
zemní chodba, která ústila do věže hradu 
na Chodském náměstí a do sklepa ro-
hového domu proti kostelu Nanebevzetí 
Panny Marie. V chodbě je údajně ukrytý 
obrovský poklad. Také na Zámku je prý 
ukrytý poklad.  Hlídá ho sbor mlčenlivých 
starců sedících kolem ohně, který je ve 
skutečnosti zlatem.

skalníkova díra
Pod hřbitovem U svatých, na býva-
lém Dolním předměstí, se ukazovala 
takzvaná Skalníkova díra. Bylo to prý 
doupě skalního skřítka. Každou noc 
odtud vyjížděl na ohnivém pometle do 
vsi Havlovice k čarodějnici, která byla 
ve spolku s ďáblem. Skřítek měl dou-
pě i na vrchu Škarmani na severový-
chodním konci Domažlic, kde se kdysi 
dolovalo zlato a stříbro. Po hornících 
zbyla jen jeskyně zalitá na dně vodou. 
Také jeskyni se říká Skalníkova díra. 
Skřítek byl prý hodný k chudým, ale 
zlý na všechny, kteří nabyli bohatství 
podvodem. Zjevuje se o Svátku všech 
svatých a na Dušičky. 

Kočár se zakletým zemanem
Na Smolově, východně od Domažlic, 
stoupá silnice do Kouta. V místech, kde 
je největší stoupání, se říká Na kočár-
ku. V noci se tu prý zjevoval přízrak 
černého kočáru se zakletou duší míst-
ního zemana. 

Ďáblův kámen
Na louce jihovýchodně od Drahotína při 
pěšině do Načetína leží kámen, který 
chtěl kdysi ďábel svrhnout na kladrubský 
klášter. Vztekal se nad vyzváněním kláš-
terních zvonů a rozhodl se klášter zničit. 
Jedné noci vytrhl ze Starého Herštej-
na ohromný balvan a na hřbetě jej vlekl 
vzduchem na sever. Když byl nad Draho-
tínem, právě zakokrhal kohout a ďábel se 
strašlivou kletbou kámen upustil. 

Tajemná místa našeho kraje
ZVeMe VáS NA MAlOU PROCHáZKU PO MíSTeCH, KTeRá JSOU V NAŠeM ReGIONU

OPŘeDeNA POVěSTMI, BáJI, MýTy NeBO JeN KRáTKýMI ZKAZKAMI, JeNž Se ZACHOVAly 
V PAMěTI lIDí A TRADUJí Se DODNeS. O MNOHýCH VěDí JeN MíSTNí, JINé Byly ZPRACOVáNy 

KNIžNě A JSOU ZNáMé. ŘADA Z NICH Je SOUČáSTí TURISTICKýCH TRAS A POMáHAJí 
ZATRAKTIVNIT MíSTNí KOlORIT. 

www.plzensky-kraj.cz
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Nejen na veletrzích cestovního ruchu, 
ale také v Praze na semináři Poznejte 
regiony ČR 2017 byl excelentně pre-
zentován projekt Západočeské baroko 
Plzeňského kraje.  Seminář každoročně 
pořádá agentura CzechTourism a účast-
ní se jej na 100 profesionálů z cestovní-
ho ruchu.  Cílem je seznámit odbornou 
veřejnost z řad průvodců a touroperáto-
rů s aktuální nabídkou jednotlivých krajů 
týkající se kulturních akcí a novinek. 

Netradičně pojatá prezentace o ba-
rokních skvostech regionu, kterou 
zástupci Plzeňského kraje přednesli 
v dobových kostýmech, přítomné hosty 
velmi upoutala. Představeny byly aktivi-
ty unikátního projektu Západočeské ba-
roko, nově vydané propagační brožury 
a termíny chystaných  výstav. Vyvrcho-
lením prezentace bylo pozvání na jednu 
z nejvýznamnějších a návštěvnicky nej-
oblíbenějších částí projektu, na letní ba-
rokní festival 2017, který se bude konat 
v letních měsících a zavede návštěvní-
ky do historicky zajímavých míst v re-
gionu. Slavnostní zahájení festivalu se 
uskuteční 10. června v Mariánské Týnici 
a zakončení 19. srpna v Manětíně.

Západočeské 
baroko láká 
turisty

Tradičního klání se účastnily nejlepší týmy 
reprezentujících hoteliéry, cestovní kance-
láře a kraje. Ve startovní listině nechyběla 
ani dvě družstva za Plzeňský kraj, která 
v náročném terénu zdejších lesů závodila 
v biatlonu a dalších disciplínách.

S vypětím všech sil závodníci zvládli 
běh na sněžnicích nebo na připravených 
tratích paralelní slalom či divoký sjezd 
na saních. Kondiční trenérkou týmů 
byla Alena Svobodová, vedoucí Odboru 
kultury, památkové péče a cestovního 
ruchu, která byla s výkony soutěžících 
i propagací kraje spokojená. Slavnost-

ního ceremoniálu dekorování vítězů se 
ve večerních hodinách jako čestný host 
zúčastnila a věcné ceny předávala Ivana 
Bartošová, náměstkyně hejtmana Plzeň-
ského kraje pro oblast školství a cestov-
ního ruchu. 

„Jsem velice ráda, že se Tourism X 
Games konaly právě na Šumavě. Akce 
soutěžící nadchla jak perfektní organi-
zací, tak i neformální a přátelskou atmo-
sférou. Zimní hry jsou dalším důkazem 
skvělé spolupráce Plzeňského kraje 
s regionem Arberland v Bavorsku,“ do-
dala s úsměvem Ivana Bartošová.

NA BIATlONOVé STŘelNICI V HOHeNZOlleRNU A NA TAMNíCH 
TRATíCH A SVAZíCH VelKéHO JAVORU PROBěHlA ZAČáTKeM 
BŘeZNA OBDOBA HeR eXTRéMNíCH ZIMNíCH SPORTů 
TURISTICKýCH ORGANIZACí Z Celé RePUBlIKy. 

Plzeňský kraj na zimních hrách
tourism X games 2017

redakce@plzensky-kraj.cz

Cestovní ruch   17



soutěžní otázka na měsíc duben 
zní:
jak se jmenuje cena, kterou 
získávají vítězné filmy na Finále 
Plzeň?

Správné odpovědi zasílejte do
17. 4. 2017 pod heslem „Finále“  
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 

soutěžíme o 4 víkendové 
akreditace na filmový festival 
Finále Plzeň 2017.

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

správná odpověď z minulého 
čísla: 
Rodné příjmení emy Destinnové 
bylo Kittlová.

Výherci z březnového čísla:
Jaroslava Holá, Plzeň
eva Matoušková, Brandýs 
nad labem

soutěžíme
s měsíčníkem
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Trasa běhu je naplánována v okolí kláštera 
Chotěšov a připraveny jsou dvě kategorie. 
žákovské kategorie nabízí trasy v délce 
50 m, 200 m, 400 m, 600 m a 800 m. Pro 
dospělé je připraven krosový závod v běhu 
na 5,65 km, a to převážně na polních a les-
ních cestách (85 %), na asfaltu (15 %) a na 
mírně zvlněném terénu s jedním prudkým 
výběhem (cca 30 m).

Zápisy závodníků budou od 8:15 ho-
din v areálu atletického stadionu při ZŠ 
Chotěšov, Plzeňská 388. žákovské ka-
tegorie startují v 9:30 hodin. Start hlav-
ního závodu je v 11 hodin. Pro všechny 
návštěvníky je připraven zajímavý dopro-
vodný program. Více informací najdete 
na www.ospvchotesov.webnode.cz 
a www.behej.com

ODBOR SPORTU PRO 
VŠeCHNy (OSPV) CHOTěŠOV, 
Z.S., POŘáDá 5. ROČNíK BěHU 
CHOTěŠOVeM, KTeRý Se 
KONá V SOBOTU 29. DUBNA 
2017 POD ZáŠTITOU HeJTMANA 
PlZeňSKéHO KRAJe 
JOSeFA BeRNARDA.

Běh v okolí kláštera

www.plzensky-kraj.cz

8.4. ČESKÉ BUDĚJOVICE   13.5. ÚSTÍ NAD LABEM   27.5. BRNO   10.6. PLZEŇ   15.7. OLOMOUC   19.8. LIBEREC   30.9. PRAHA   4.11. PARDUBICE

hlavní partneři hlavní mediální partneři oficiální partneři

partneři dodavatelé

generální partner

10 KM | NOVA RUN 5 KM | 500 M | 1 000 M

      WWW.RUN-TOUR.CZRUNTOUR, MÁ SMYSL BĚŽET

10.06. PLZEŇ



Vznik každé průmyslové zóny by měl 
provázet soulad zájmů investora i oby-
vatel dotčených obcí i regionů.  Bohužel 
ti druzí v poslední době valného zastání 
nenajdou. Namísto zajímavé a solidně 
zaplacené práce v nové průmyslové 
zóně se místní mohou těšit pouze na mi-
zerně placená místa a na ubytovny plné 
z rodinného života vytržených agentur-
ních pracovníků dovezených ze všech 
koutů světa. Podobné zkušenosti mají už 
občané nejen na Tachovsku, kde si lidé 
bezúspěšně stěžují na ubytovny s agen-
turními pracovníky. Zaměstnavatel vyve-
ze své zisky do zahraničí, místní se bojí 
vyrazit večer ven a stát v konečném sou-

čtu tato mizerně placená pracovní místa 
ještě dotuje, protože z nízkých platů se 
platí ještě nižší daně.

Jako zastupitelka Plzeňského kraje za 
hnutí Svoboda a přímá demokracie – To-
mio Okamura (SPD) podporuji snahu ob-
čanů litic zabránit výstavbě Průmyslového 
parku litice v podobě obrovských průmy-
slových hal v blízkosti obydlené zástavby. 
Předložený návrh nerespektuje požadavky 
územního plánu, zejména s ohledem na 
velikost zástavby a respektování blízkosti 
lokality určené pro bydlení.

Díky pokřivenému systému dotací 
a státních podpor se import chudoby 
do České republiky stává lukrativním 

podnikatelským odvětvím, na které stát 
i občané jen doplácejí. Příklad litických 
ukazuje, že se občané začínají probou-
zet a již si nenechají líbit vše, co na ně 
shora spadne. 

Až si občané konečně uvědomí, že 
k volbám chodí oni, a nikoliv developeři, 
dočkáme se i toho, že soulad zájmů pod-
nikatelů i místních občanů budou politici 
i úředníci střežit mnohem pečlivěji.

Jana Levová (SPD)
zastupitelka Plzeňského kraje

Rada Plzeňského kraje 20. března vzala 
na vědomí problematiku se zaměstnává-
ním cizinců a jejich podíl na zvýšené kri-
minalitě. Schválila memorandum o spo-
lupráci s ministerstvem vnitra a vytvoření 
pracovní skupiny. Hejtman Bernard ko-
mentoval dané rozhodnutí: „Přes všech-
ny kritiky, že to je populismus, si myslím, 
že se jedná o věc na svém místě a že je 
dobré problém zachytit v zárodku.“ Ten-
to problém není v žádném zárodku. Na-
příklad v průmyslové zóně Borská pole 
v Plzni nebydlí žádní stálí obyvatelé, 

nikdo si tedy nestěžoval, a tak problém 
s ubytovnami dosud nikoho nezajímal. 
V menších městech a obcích, kde jsou 
výrobní závody a obyvatelé těsněji pro-
pojeni s vedením obce, starostové řeší 
nepřehlednou situaci okolo zahranič-
ních pracovníků a pracovních agentur již 
dlouho. A právě ve výkonu pracovních 
agentur spatřují jádro celého problému. 
existují pracovní agentury, jejichž meto-
dy zacházení s pracovníky připomína-
jí spíše otroctví. „Zaměstnanci“ těchto 
agentur jsou neustále převáženi z místa 

na místo, je jim vyplácena velmi nízká 
mzda a když si stěžují, jsou ponecháni 
na našem území bez prostředků, někdy 
i bez dokladů. Následně svou situaci 
řeší kriminální činností. Na řešení se 
musí podílet orgány státní správy přede-
vším policie a cizinecká policie, a to dle 
platných zákonů.

 Petr Vanka  (ANO)
zastupitel Plzeňského kraje

Zastupitelé i zdravotnická odborná ve-
řejnost v Plzeňském kraji netrpělivě oče-
kávají zveřejnění výsledků analýzy stavu 
krajského zdravotnictví, které mají smluv-
ně najatí experti představit před dubno-
vým jednáním Zastupitelstva Plzeňské-
ho kraje. Současně mají vedení kraje 
předložit návrhy na budoucí organizační 
a ekonomické řízení krajských zdravot-
nických zařízení. Do jejich předložení 
radě kraje existuje naděje, že nepůjde  
o postupné ukončení činnosti Zdravot-
nického holdingu Plzeňského kraje a ome-

zení činnosti jednotlivých zdravotnických 
zařízení akutní péče. Situace je o to 
složitější, že dle dostupných informací 
měla Domažlická a Rokycanská krajská 
nemocnice vážné problémy s uzavíráním 
smluv se zdravotními pojišťovnami na 
rok 2017. Příčinou byl nedostatek kvali-
fikovaného lékařského personálu a také 
nenaplnění nasmlouvaných výkonů s po- 
jišťovnami v předchozím roce. Vzhledem 
k rozsahu příspěvku, nemohu hodnotit 
skutečné příčiny problému, který je z části 
vyřešen uzavřenými smlouvami v obou 

čtyřoborových nemocnicích. Jsem pře-
svědčen, že situace loňského roku se 
může opakovat i v roce 2017. Pokud 
bude vedení kraje doporučeno omezení 
zdrojů na vyrovnání rozdílů mezi tržba-
mi a náklady (služby obecného hospo-
dářského zájmu) dojde k podstatnému 
snížení dostupnosti a rozsahu zdravotní 
péče pro občany kraje. 

Karel Šidlo (KSČM) 
zastupitel Plzeňského kraje
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Běh v okolí kláštera

redakce@plzensky-kraj.cz

Potřebuje Plzeň další průmyslovou zónu?

Pomohou nám experti?



Filmový festival
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